
日医発第 608 号（法安）  

令和４年６月 22 日  

 

 

都道府県医師会長  殿  

 

公益社団法人  日本医師会  

会  長    中川  俊男  

（  公  印  省  略  ）  

 

 

医師会及び医療機関への安全確保に資する警察からの支援について  

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

本会では、患者及び医療従事者が犠牲となる事件が相次いだことを重く受

け止め、会内に「医療従事者の安全を確保するための対策検討委員会」を設

置し検討を進めてまいりました。  

その中で、現実に危険が差し迫った状況への対応については、警察との連

携が極めて重要であることから、日頃より都道府県医師会と都道府県警察と

の間において緊密な関係を構築することが喫緊の課題との認識を新たにし

たところです。  

この課題への取り組みとして、この度、本職より警察庁長官に対し、全国

の医師会、医療機関からの依頼を踏まえ、都道府県警察が安全確保に資する

必要な支援を的確に行っていただくよう別添のとおり要請いたしました。  

つきましては、貴会におかれまして本件につきご了知いただくとともに、

貴会管下郡市区等医師会へのご周知方ご高配賜りますようお願い申し上げ

ます。  

 

 




